
TERÇA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 20132  CADERNO 6

CONSIDERANDO finalmente, que a adoção desses critérios 
é fundamental para obediência do princípio da eficiência 
administrativa;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor abaixo relacionado como Fiscal do 
respectivo Contrato:

CONTRATO CONTRATADA CNPJ/CPF FISCAL MATRÍCULA

18/2013

CONSEC – 
CONSULTORIA DE 
ESTRUTURAS E 
CONSTRUÇÕES 

LTDA-ME

15.335.060/0001-32 DEMÉTRIO DIB HAGE 
NETO 57224325

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611331

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 411 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2013

Servidor: Cesar Augusto Oliveira de Araújo;
Cargo: Assistente Administrativo;
Matrícula: 57191525/1;
Objetivo: TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 401 de 
29.10.2013, DOE de 01.11.2013, que concedeu 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio ao servidor;
Período: 02 a 31.12.2013;
Triênio: 27.12.2007 a 26.12.2010.

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 410 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2013

Servidor: Edílson Álvaro Custódio Júnior;
Cargo: Assistente Administrativo;
Matrícula: 8046459//1;
Objetivo: Autorizar o afastamento do servidor em virtude de 
seu casamento;
Dias de afastamento: 08 (oito)
Período: 25.10 a 01.11.2013;

EXCLUSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 408 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2013

Servidor: Anderson Luiz Lemos Gonçalves;
Cargo: Motorista;
Matrícula: 57190768/1;
Objetivo: EXCLUIR, a Gratificação de Tempo Integral - GTI do 
servidor;
Período: a contar de 01.11.2013.

CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 406 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2013

Servidora: Luiza Rodrigues da Silva;
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Administrador;
Matrícula: 8044180/1;
Objetivo: Conceder Gratificação de Tempo Integral - GTI, no 
percentual de 70%;
Período: a contar de 01.11.2013, até ulterior deliberação;

PORTARIA Nº 409 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2013
Servidor: Lindemberg Silva de Assis;
Cargo: Motorista;
Matrícula: 80845862/1;
Objetivo: Conceder Gratificação de Tempo Integral - GTI, no 
percentual de 70%;
Período: a contar de 01.11.2013, até ulterior deliberação.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 403 DE 31 DE OUTUBRO DE 2013

Servidor: Thiago Aquino Costa;
Cargo: Assistente Administrativo;
Matrícula: 57192176/1
Objetivo: DESIGNAR, o servidor para responder pela Gerência 
de Pessoas, durante a licença da Titular;
Período: 29.10 a 27.11.2013;

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611443

Inexigibilidade: 77/2013
Data: 11/11/2013
Valor: 7.500,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DO PROFISSIONAL TAYLOR ARAUJO 
COLLYER, DOUTOR EM GEOQUÍMICA E PETROLOGIA, PARA 

ELABORAR UM CATÁLOGO DO ACERVO DE ARTEFATOS 
ARQUEOLÓGICOS DA RESERVA TÉCNICA DA SECULT, BEM COMO 
DAS PEÇAS RECENTEMENTE INCORPORADAS AO REFERIDO 
ACERVO.
Fundamento Legal: ART. 25, INCISO II, LEI 8.666/93.
Data de Ratificação: 11/11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136625760000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: TAYLOR ARAÚJO COLLYER
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 1630
CEP. 66055-200 - Belém/PA
Telefone: 9188387454
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611504
PORTARIA Nº 0414/2013 – GAB/SECULT

INSTITUI , E  NOMEIA COMISSÃO PERMANENTE DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR  E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
O Secretário de Estado de Cultura do Estado do Pará, Doutor 
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 199, da Lei Estadual 
Nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, c/c o inciso V, do Art. 
34, do Decreto Nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, assim 
como, o parágrafo único, do art. 4º do Decreto nº 3.876/2000 e 
CONSIDERANDO:
A necessidade de centralizar os Processos Administrativos 
Disciplinares (PAD) e Sindicâncias em um único local, dotado de 
infraestrutura e secretaria, de forma a agilizar o procedimento 
investigativo dos eventuais ilícitos;
Que o Processo Administrativo Disciplinar é o instrumento 
legalmente previsto para o exercício controlado do poder e 
competência que a Administração Pública tem de impor  modelos 
de comportamento a seus servidores, com a finalidade de 
manter a regularidade na execução e prestação dos serviços 
públicos, podendo ao final, resultar  ou  não, na aplicação de 
sanção administrativ                       .
RESOLVE:
Art. 1º - INSTITUIR,  no âmbito da Secretaria de Estado de 
Cultura, uma comissão com a função de apurar responsabilidades 
de servidores por infração praticada no exercício de suas 
atribuições e retomar o regular e eficiente funcionamento da 
Administração Pública Estadual.
Art. 2º - Para cumprimento ao disposto no artigo anterior,  
designar a Comissão  Processante composta pelos servidores, 
José Edison Albuquerque Pereira, matricula n° 716294/1 ,  que a 
presidirá, Valdir Mártires  Coelho, Mat.314470/1, ocupantes dos 
cargos Consultores Jurídicos,  e Thiago Aquino Costa, ocupante 
do cargo de  Assistente Administrativo, Mat. 57192176/1, todos 
servidores estáveis e integrantes do quadro da Secretaria de 
Estado de Cultura.
Art. 3º - Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão 
terá acesso a toda documentação necessária à elucidação dos 
fatos, bem como deverá colher quaisquer depoimentos e demais 
provas que entender pertinentes.
Art. 4º - Determinar que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva e poderão reportar-se diretamente aos 
demais órgãos da Administração Pública, em diligências 
necessárias à instrução processual.
Art. 5º - A Comissão, ora constituída, terá sua atuação vigente 
pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a partir da data da 
publicação desta Portaria
Registre-se. Cumpra-se. Publique-se.
Belém, 08 de Novembro  de 2013.
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Paulo Roberto Chaves Fernandes

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611199

Convênio: 28
Exercício: 2013
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de 
recursos financeiros, a titulo de CONTRIBUIÇÃO, como forma 
de apoio visando à realização do Projeto Cultural “ITHAPUTYRI”.
Valor Total: 189.000,00
Assinatura: 08/11/2013
Vigência: 08/11/2013 a 08/08/2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: INSTITUTO INOVAR DE 
DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA
Endereço: Q CRS, s/nº
CEP. 70350510 - Brasília/DF
Complemento: ST SCRS 505 BLOCO A ENTRADA 11 SL 105
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611432

Convênio: 29
Exercício: 2013
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de 
recursos financeiros, a titulo de CONTRIBUIÇÃO, como forma de 
apoio visando à realização do Projeto “APLAUSOS - PROJETO II”.
Valor Total: 178.500,00
Assinatura: 01/11/2013
Vigência: 01/11/2013 a 01/04/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DESP CULT PROFIS E 
SOCIAL LÍRIO DOS VALES
Endereço: Tv WE-60-A, 1531
CEP. 67143360 - Ananindeua/PA
Complemento: CONJ. GUAJARÁ I
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611486

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: TERMO DE POSSE nº 051/2013
Data de Admissão: 04/11/2013
Data Concurso: 21/09/2012
Valido até: 20/09/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
KLEBER FARIAS FORTE                               Assistente de 
Informática
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

PORTARIA N° 189/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611500

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a partir do dia 
11.11.2013 o gozo de férias, referente ao período de 01 a 
30.11.2013, conforme PORTARIA Nº 177/2013, publicada no 
DOE nº 32.496, de 07.10.2013, da servidora SILVIA MÔNICA 
PEREIRA HUNDERTMARK, Diretora Técnica, matrícula nº 
57234585/2.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 11 de novembro de 2013.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611196

Portaria n° 197 de 11 de novembro de 2013
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso III do 
Decreto nº 018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834 de 13 de 
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 
31878 de 22/03/2011. 2011 e de acordo com o decreto nº 870 
de 04/10/2013 DOE nº 32496 de 07/10/2013.


